

„Na wieczornem posiedzeniu VIII. walnego zgromadzenia Tow. podag. w Przemyślu d. 17 lipca 1874 r. (obacz czasopismo „Szkoła” nr. 31 z r. 1874) — którego protokół zarządowy mamy przed sobą — wnioś referent Zarządu głównego, p. Tadeusz Romanowicz, projekt petycji do sejmu w sprawie zmiany statutu Rady szkol. kraj. W petycji tej, której podobną Tow. podag. już dawniej bezskutecznie zaniósł do sejmu, prosił Zarząd główny, aby w skład Rady szkol. kraj. weszło oprócz dotychczas jej członków jeszcze czterech nauczycieli: dwóch wybranych przez nauczycieli szkół ludowych, jeden przez profesorów gimnazjalnych, a jeden realnych. W żywej dyskusji, która się nad tą petycją wywiązała, podniósł prof. Anatol Lewicki potrzebę pomnożenia liczby inspektorów krajowych, a dr. Nowakowski żądał podwyższenia pensji członków Rady szkol. kraj.: w końcu petycja w treści i formie proponowanej przez referenta Zarządu głównego została przyjęta. Na temże zgromadzeniu powzięto jeszcze następującą rezolucję: „Zgromadzenie uznaje za pożyteczne, ażeby na posady urzędniczych koncepcyj przy Radzie szkolnej krajowej powoływano nauczycieli”.

„Prócz pomienionych uchwał nie powzięto na VIII. walnym zgromadzeniu Tow. podag. żadnej innej uchwały, nie uczyniono nawet żadnego wniosku, odnoszącego się do spraw Rady szkol. kraj. Dwie zaś pomienione rezolucje, chyba tylko ludzie niechętni mogli tłumaczyć na niekorzyść Rady szkol. kraj., mogli wziąć za rezolucje przeciw tej instytucji krajowej wniesione. Zresztą na zgromadzeniu tem, gdyby już nie z innych powodów, to dla tego samego nie mogła zapasć żadna uchwała przeciw Radzie szkol. kraj., wymierzona, że przewodniczył mu terazniejszy prezes Tow. podag., Zygmunt Sawczyński, który jako członek Rady szkol. kraj. i poseł do sejmu, byłby niewątpliwie stanowczo zaproteutował przeciwko każdemu wnioskowi uwłaczającemu w jakikolwiek sposób instytucji, której jest członkiem.

„Zarząd główny sądzi, że do krótkiej objaśnienia wystarczy, aby przekonać każdego nieuprzedzonego, że na VIII. walnym zgromadzeniu w Przemyślu nie uchwalono żadnej takiej rezolucji, za którą możnaby Tow. pedagogicznemu zrobić zarzut podobny do tego, który mu zrobił szanowny delegat Koźłowski w swem sprawozdaniu.

„Ale zarząd główny, korzystając z podanej mu przez Szan. delegata, acz niepożądaney sposobności — oświadcza stanowczo, że nie tylko na powołaniem przez tegoż VIII. walnym zgromadzeniem, lecz na żadnym w ogóle ze zgromadzeń walnych Tow. podag. nie powzięto uchwały, w której podano rezolucji, któraby podobny zarzut mogła usprawiedliwić. Towarzystwo pedagogiczne nie tylko nie dążyło nigdy do podkopania powagi Rady szkolnej krajowej, do ograniczenia jej zakresu działania, nie tylko nie podawało nigdy rąk niechętnym broni do walki przeciwko tej instytucji krajowej, lecz przeciwnie starało się usilnie ile możliwości o rozszerzenie jej terytorji, o wyjednanie jej stanowiska jak najniezawisłego w obec władz rządowych, uprzejmie i niezawieszanie jej instytucji narodowej ręką pomyślnego rozwoju szkół naszych, do którego przyczyniać się wpływe swoim jest głównym Towarzystwa pedagogicznego celem, bardzo wyraźnie § 1. jego statutu określonym.

„Na dowód tego pozwala sobie Zarząd główny z całego szeregu czynionych w tym duchu wniosków i podejmowanych prac przytoczyć tylko kilka przykładów:

„Już w roku 1869 na III. walnym zgromadzeniu w Krakowie uchwalilo Towarzystwo pedagogiczne wniesić do sejmu petycję o zmianę statutu Rady szkolnej krajowej, w której domagało się zupełnej niezależności tejże Rady od namiestnictwa. Zbytecznie byłoby rozpisywać się tutaj szerzej o tej petycji, gdyż była ona ogłoszona w *Szkole* z roku 1869 w nr. 33., a ustęp z niej przytoczony jest prócz tego w „Sprostowaniu” zamieszczonym w *Szkole* z roku 1878 w nr. 17. z powodu broszury p. H. Schmitta p. t.: „Kilka myśli na czasie w sprawach publicznych”.

„W roku 1873 pojawiła się była petycja niemieckich nauczycieli ze Znamju, wystosowana do Rady państwa, a domagająca się przyjęcia szkół ludowych na etat państwowy. Zarząd główny, otrzymawszy także tę petycję, uznał ją za sprzeczną ze swymi dążeniami i postanowił odradzać nauczycielom podpisywanie jej. W tym celu wysłotał okólnik do wszystkich zarządów oddziałowych i ogłosił go w *Szkole*, a odezwa ta nie pozostała bez skutku i petycja znajmąską pozyskała tylko nieliczne podpisy, a i te nie pochodziły od członków Towarzystwa pedagogicznego.

„do zdobyć chce. A zatem bronią jego niech będzie prawda.

„Czy tak walczymy? Nie. Od kolebki do trumny człowiek otoczony fałszem; i po za grobem okazują mu fałsz. Na ile fałszu osunęto całe wychowanie. Na fałszywej podstawie wznoś się całe rusztowanie edukacji; i można się dziwić, że duch człowieka słabym jest i upada w boju? można się dziwić, że ludzie zjadają się z sobą jak dzikie bestje? można się dziwić, że w tej niemości człowiek — człowiek ulega jaramu ducha złego pod postacią człowieka, którego oblicze ludzkie, a bronią siła zwierzęca?!

„Zaden przedmiot tyli nie zajmował ludzi ile sposób wychowania dzieci. Od niezapamiętanych czasów zapisano o nim tyle ksiąg iż więcej niż nowe dzieła piszą o wychowaniu, powtarzają tylko stare rzeczy. System szkolny był zawsze przedmiotem troskliwości rządów i uczonych. Jakaż zjadła wypłynęła korzyść dla dobra ludzkości? Mamy wprawdzie wiele koleżalczyków; możemy rozmawiać za pomocą drutów o tysiąc mil; możemy uniemożliwić oblicza nasze i podawać je potonności ze wszystkimi zmarszczkami; możemy nurzać się w wodzie, latać po powietrzu, wylizywać odległe planety; możemy taniej kupić bawelną potrzebną co roku, a drożej chleb potrzebny co dzień; możemy za jednym uderzeniem kulaka wypalic z trzynastu armat i połozyc trupem kilkuset bliźnich. Ażeby dojść do tego, przez kilkadziesiąt wieków zapisano stopy ksiąg!!

„System szkolny jest wpływem prac naukowych. „Literatura” — powiada Buckle w *Hist. cyw. ang.* — „niczem innym nie jest jak zbrojenie w nia ducha, gdzie składa się broń ducha „ludzkiego, wydobywana w razie potrzeby. „Pracowni wieszca — mówi ten uczyony i głęboki myśliciel — na której zasadza się cywilizacja, „jest ta, która pojmując doskonałe stosunki, idzie do rzeczy wistoci, to jest, która teoretycznie czyni praktyczną; innymi słowy: pełna wie-

„Na IX. walnym zgromadzeniu w Stanisławowie w roku 1875 wniosek w sprawie tajnych tabel kwalifikacyjnych został cofnięty, jedynie z tego powodu, aby przez podniesienie tej sprawy nie nastąpił niechętny tej instytucji żywootomności korzystania ze wzniarki o Radzie szkolnej krajowej i przekroczenia faktu na jej niekorzyść.

„Zarząd główny sądzi, że przytoczone powyżej fakta udowadniają dostatecznie, że Towarzystwo pedagogiczne było i jest dalekiem od podkopywania w jakikolwiek sposób powagi Rady szkolnej krajowej, że przeciwnie, wiernie programu zakreślonego mu jego statutem, uważa za jeden z najgłówniejszych obowiązków swoich popierać wszędzie i we wszystkich kierunkach działania tę instytucję krajową, starać się o niezawisłość jej w jak najszerszym zakresie i wspólnie z nią pracować nad podniesieniem i pomyślnym rozwojem szkolnictwa krajowego, chociażby w zaprzetywaniach na sprawy pedagogiczne i szkolne między Radą szkol. a Tow. zachodziły różnice. Można bowiem dążyć do jednego celu, a różnić się w zaprzetywaniu na przydatność środków doń prowadzących; wypowiadanie zaś swych zaprzetywań szczerze i poważnie, i do wyjaśnienia spraw się przyczynia i godności poważnego ciała odpowiada. Spodziewa się też Zarząd główny, że niniejsze objaśnienie i jasne a szczerze określenie stanowiska Towarzystwa pedagogicznego w stosunku do Rady szkolnej krajowej oszczędzi mu na przyszłość przykości odparcia podobnych zarzutów, jak ten, który szan. delegat Koźłowski uczynił Towarzystwu pedagogicznemu jedynie skutkiem niedosty dokładnego poinformowania się o jego dążności i czynnościach”.

Wiedeń 30. marca. W komisji budżetowej przy sprawozdaniu z zamknięcia rachunków za rok 1877, przy pozycji skarbowa lasy i obra podniósł sprawozdawca komisji Smarzewski i niedokładności rachunkowe, wykazując, iż niektóre pozycje wydatków, które powinny być uwidocznione, pominięto zupełnie. Tycy się to umowy zawartej przez rząd o sprzedaż lasów niepotomczekich już w roku 1875, a w roku 1877 zmienionej w ten sposób, że przysznano kupcowi wynagrodzenie po 10 cent. od metra kubicznego, co, uczyniło razem 38.000 złr. i pozycji tej nie wciągnięto w rubrykę wydatków.

W zamknięciu rachunków sumę tę umieszczono w rubryce wydatków rozmaitych. Rozwinęła się ztąd żywa rozprawa. Kilku członków komisji wystąpiło z ostrzymi zarzutami z powodu tej niepoprawności rachunków, umyślnie iakby się zdawało maskującej w ten sposób straty wyrządzone skarbowi państwa przez zawarcie pomienionej umowy a to tem bardziej, iż okazało się w ciągu rozprawy, że zarachowanie tej sumy w sposób powyższy stało się na wyraźne rozporządzenie ministra ln. Hr. Mansfelda minister rolnictwa usprawiedliwiał się, że nie on zawierał ową niekorzystną umowę — co zaś do wynagrodzenia niewciągniętego w rachunki, dowodził, że nie było to wściawienie wynagrodzenie, lecz tylko upuszczenie ceny, przeto nie potrzebowalo być jako osobny wydatek zaliczone. W końcu przyznał jednak musiał minister, że postąpiono w tym razie wbrew porządkowi rachunkowości.

W końcu przyjęto następujący wniosek Smarzewskiego: „Ponieważ minister rolnictwa oświadczył, że stosownie do zawartego w niniejszym sprawozdaniu oczekiwania, zmieni przytoczone rozporządzenie ministerjalne w myśl wyrażoną przez komisję budżetową, i że tak wydatki w rozprządzeniu tem poniesione, jako też i wszystkie wypłaty podobne nie będą nadal przychodami wyrównywane, lecz w rubrykę wydatków wciągnięte, przeto komisja budżetowa nie ma sposobu sprzeciwić się zatwierdzeniu głównego zamknięcia rachunków i wnioski, aby zamknięcie główne rachunków z zarządu lasów i dóbr skarbowych zatwierdzić”.

W tejże komisji przy rubryce kredytów udzielonych kolei naddnie-strzańskieji za rok 1877, wykazuje sprawozdawca Schaup niedokładności rachunkowe i uderza ponownie na to, że absolutorja wydadają się na podstawie niesprawdzonych przez najwyższą Izbę rachunkową rachunków. Po wyjaśnieniach komisarza rządowego, radey ministerjalnego Fellnera i przeprowadzeniu żywej dyskusji, uchwalono jednogłośnie dwie rezolucje Wolfruma i Schaupa następującej osnowy:

Rezolucja Wolfruma: „Wzywa się rząd,

aby na przyszłość wraz z preliminarzem budżetu państwa przedkładał wykaz obrotu finansowego z roku ubiegłego; zaś główne zamknięcie rachunków wówczas dopiero, gdy takowe przez najwyższą Izbę obrachunkową zostanie zbadane, a to wraz z uwagami tejże Izby.”

Rezolucja Schaupa: „Wzywa się rząd, aby na pewne oznaczone cele uchwalonych kredytów nie obracał na inne cele, i aby przestrzegał tego, ażeby w zamknięciu głównem rachunków poczynione już wydatki wyraźnie w całej swej kwocie przy każdej pozycji, na którą zostały przyzwolone, wykazane być.”

Nprawy zagraniczne.

Głosy angielskie o mieszanej okupacji.

Zapczytany prasy angielskiej na sprawę okupacji mieszanej Wschodniej Rumelji są bardzo podzielone. *Torysowski Standard* i *Morning Post* są stanowczo przeciwne okupacji dla tego, że projekt takiej wychodzi od Rosji; *Daily Telegraph* popiera zaś okupację z warunkiem, że „nie będzie w niej moskiewskiego jadu” — co według tego dziennika nie trudno wcale uskutecznić. Ponieważ na mocy traktatu berlińskiego wojska rosyjskie powinne bezwarunkowo opuścić Rumelję, nie podobna więc dopuścić, aby kontyngens moskiewskich wchodził w skład korpusu okupacyjnego. Z tym warunkiem *Daily Telegraph* zgadza się na okupację, nie przewidując jednak, że jest rzeczą nieulegającą żadnej wątpliwości, że Rosja nie zgodzi się nigdy, aby ją wykluczano w ten sposób z akcji okupacyjnej.

Co się zaś tyczy Porty, to zachowanie się jej w tej sprawie nie jest dotychczas wyjaśnione, chociaż zdaje się, że mocarstwo to obstawał będzie przy tem, aby wojska jego dopuszczone były do udziału w okupacji.

Gabinet angielski zgadza się podobno w zasadzie na okupację, lecz czyni ją jednak zależną od jednego z warunków przyzwolenia mocarstw, nie wycimując Turcji. Ponieważ zaś od zgodzenia się w zasadzie do wykonania rzeczy jest jeszcze bardzo daleko, spodziewa się więc należy niekończonych rokowań i rozpraw, których wynik jest jeszcze bardzo wątpliwy.

Jeżeli przypomni sobie zachowanie się Anglii podczas konferencji stambulskiej i memorandum berlińskiego, to zrozumieją łatwo, dla czego i dziś dojście do skutku okupacji jest więcej niż wątpliwe. Bez względu kto stoi na czele spraw zagranicznych w Anglii, rząd angielski w wypadkach podobnych trzyma się jednej i tej samej zasady zależącej na uważaniu Turcji za mocarstwo równie niezależne jak wszystkie inne mocarstwa i na zasięganiu zdania jej we wszystkich. Zresztą nie należy robić sobie żadnych iluzji, gdyż przyjęcie propozycji moskiewskiej i wykonanie projektu okupacji jest jeszcze bardzo wątpliwe. Sprawa ta weszła dopiero w fazę rokowań, których wyniku i końca niekto jeszcze przewidzieć nie jest w stanie.

Rozprawy parlamentu niemieckiego nad zachowaniem tajemnicy listów.

W parlamencie niemieckim przyszło do żywych gwałtownych zajęć z powodu dyskusji nad zgwałceniem tajemnicy listów przez władze rządowe. Deputowany Liebknecht (socialista) utrzymywał w długiej mowie, że w skutek porozumienia ks. Bismarka z jenerałym dyrektorem poczt Stephaniem postanowionem zostało, że wszystkie listy przychodzące z zagranicy, mogą być rozpieczętowane stosownie do uznania zarządu pocztowego. Na mocy prawa przeciw socialistom ucząco-pocztowy dopuścił się licznych nadużyć przez samowolne zatrzymywanie listów i druków przesyłanych pod opaską, które mu się wydawały podejrzany, oraz konfiskowanie pieniędzy przeznaczonych na zapłatzenie należności handlowych, które bez żadnej podstawy podejrzewano o należenie do niemianowanych agitatorów. Podobne postępowanie władz rządowych jest nie tylko hańbą dla Niemiec, ale zarazem przynosi nie małe szkody handlowej, gdyż w obec niepewności tajemnicy korespondencji i terminu wypłat ztąd wynikającej, kupcy zagraniczni niechętnie wchodzić będą w stosunki z Niemcami. Deputowany Liebknecht dodaje na dowód twierdzenia powyższego, że rząd Stanów Zjednoczonych zastanawiał się już nad tem, czy wobec podobnego postępowania władz niemieckich nie należałoby wykluczyć Niemcy ze związku pocztowego. Honor. Niemiec wymaga, aby nadużycia te ustały, a p. Liebknecht spodziewa się, że parlament zwróci na sprawę tę uwagę i polozy koniec tym nadużyciom.

W odpowiedzi na tę mowę zabrał głos dyktor poczt Stephani zaczął od zaprzeczenia, aby rozpieczętowanie i zatrzymywanie listów wydatkalo się tak często w Niemczech. Codziennie poczta rozsyła 3 miliony listów, i gdyby zlanianie tajemnicy było rzeczą tak powszechną, publiczność czułaby to przecie, a wiadomo, że skargi na nadużycia tego rodzaju są bardzo rzadkie. Poczta nie może rozsyłać druków zakazanych, co się zaś tyczy konfiskowania pieniędzy, to takowe miało miejsce tylko wtedy, gdy były podstawy do podejrzenia, że pieniądze te mogą być przeznaczony na cele agitacyjne. Na mowę Liebknechta p. Stephan odpowiadał tylko dla tego, aby skonstruować, że przyszłowio: „Calumniare audacter semper aliquid haeret” znalazło w niej obszerne zastosowanie.

Mowa dyrektora poczt a szczególnie ostatni jej ustęp wywołala ogromne oburzenie w Izbie. Deputowani Lasker, Windhorst i wielu innych zabierali głos, protestując przeciw lekceważeniu, z jakim p. Stephan zbywa zarzuty członków parlamentu, i żądając, aby zarządzone zostało dochodzenie o ile zarzuty te są słuszne i aby na przyszłość tajemnica listów nie była gwałcona według upodobania urzędników. Ostatecznie jednak nie osiągnięto żadnego praktycznego rezultatu, gdyż dyktor poczt zaproteutował przeciw dochodzeniu a ograniczył się tylko na zaręczenie, że na przyszłość nadużycie nie będzie, chociaż obstawał przy tem, że utrzymywanie rozprządzenia dającego prawo rozpieczętowania korespondencji noszącej cechę polityczną jest potrzebne i zgodne z prawem.

KRONIKA.

Lwów dnia 1go kwietnia.

Do rady nadzorczej krakowskiego Towar. wsajmnych ubezpieczeń wybrano onegdaj delegata s. m. Lwowa z powodu, że p. Janusz Mikolass przed rokiem wybrany słoył swój mandat. Wybori odbyly się w ratuszu pod przewodnictwem prezysdenta miasta p. Jasńskiego. Głoszący było 130. Wybrany został p. Marchwiński, dyrektor banku kredytowe-

go, który otrzymał 87 głosów, 39 głosów padło na p. Krattera, adwokata krajowego.

Przedstawienie amatorskie. Na dochód szpitaliska św. Zofii danem będzie przedstawienie amatorskie we czwartek dnia 3. bm. w sall Towarzystwa „Frohnsin” w hotelu Żorża, pod artystycznym kierownictwem Walerego Wysockiego. Program: 1. Uwertura z opery „Les deux aveugles” Mehula, wykona orkiestra. 2. a) Mosart, Entführung aus dem Serail, Arja, b) Mosart, „Don Jnan,” Serenada, odśpiewa p. Br. W.; c) Bach, Arja na skrzypce z towarzyszeniem instrumentów smykowych, wykona p. Schw.; d) Heydn kwartet op. 33. Nr. 3. C-dur (Allegro moderato — Scherzo Allegretto — Adagio — Rondo Finale Presto), odegrają pp. S. S., R. i M. 3. „Le chien du Jardinier (Pies ogrodnika), opera komiesna z muzyką A. Grisiarsa. — Biletów dostać można w kasegarni p. Seyfartha i Czajkowskiego. — Poosiatek o godzinie 7mej wieczór. — Salachetrny cel przedstawienia równie jak i dobroczytny program, rokuje temu wieczorowi wszelkie powodzenie.

Przeniesienia. Komendant lwowskiej straży policyjnej, c. k. kapitan I. klasy, p. Jan Nowak, został przeniesiony w stan spoczynku; zaś c. k. pomocnik przy tejże straży Maciej Hassmann, przesznaczony w tej samej randze do c. k. obrony krajowej w Gorcyli.

Kradzież. Zuchwałe kradzieży dokonano w nocz na sobotę w domu pod l. 4, na placu Gołuchowski. Złodziej właził z korytarza do komina na pierwszym piętrze, wywalił sędano do kuchni i wszedł tedy do pomieszkania kupca p. Hermanna Botha. Na szczęście w tej samej chwili przebudził się p. B. i wstał, aby się napić wody. Spłoszony tem szkodzie cofnął się do komina, sabrawszy z sobą tylko futro lisie z ciarnym pokryciem.

Teatr. Dział we wtorek „Otello,” trajedja w 5 aktach Saksprya Pierwszy występ gościnny p. Ernesta Rossi.

Kraków 31. marca. Arcyksążek Wilhelm odjechał dzisiaj rano do Wiednia. — W sobotę wieczór w sall Towarzystwa strzeleckiego zgromadilo się liczne grono obywateli, aby uciesić prof. Ignacego Gralewskiego, który po trzydziestokiluletnej służbie opuścuz gimnazjum św. Anny, przechodząc dla słabosci zdrowia w stan spoczynku. Zgromadzenie, które miało cechę niewyjątkiej serdeczności, rozeseło się około godz. 11tej. — W sobotę i w niedzielę na przedstawieniu „Horsatynskiego” w układzie p. Mien teatr był przepelnony; wszystkie loze były na tydzień prawie przedtem sprzedane; mnykj przeniesiono na galerje, gdyż w orkiestrze ustawiono krzesla.

Sańskawów 29. marca. Od miesiaca daje tu trupa teatralna Stepowskiego i Trzebieckiego przedstawienia przewaznie komedji i dramatu. Sily, jakimi rozporządza, należą do najlepszych; każda sztukę wystawiają należycie przygotowaną. P. Stepowski miał też wiele do pokonania, a przedewszystkiem uprzedzenie, jakoby na scenie provincialnej nie podobna było przedstawić większego utworu dramatycznego.

Co do sil artystycznych towarzystwa, to nie są one zbyt obite, bo to wymaga środków bardzo znacznych; mimo to wszakże scena posiada kilku artystów, którzy przy dalszej pracy i wytrwałosci mogą zająć niepolednie miejsce w dziedzinie sztuki. Prze dewszystkiem należy podnieść grę p. Stepowskiego; podziwialismy w rolach tytułowych Hamleta, Jaska Soloduchy i doktora Robina, P. Ruszkowski w rolach kmicznych słoył dowody nieswykłego talentu. P. Saganowski w roli amantów wybrala się. Pan Lowerno także wiele obiecuje. Z persoału żeńskiego w wielkim zrozumieniu roli występuje zawsze pani Stepowska i wskazuje powsehojne uszanie. Wspomniać jeszcze nalezy o pp. Lowerno, Łąckiej i Traskowskiej. Usilowania dyrekcji asługują na poparcie publiczności, która powinna w sposób odpowiedni uprzyjemnić goselom pobyt w naszym grodzie.

Okropne morderstwo prerasiło przedewszystkiem Peastu. Ofiarą sbrodni padł młody adwokat, Isydor Martonalsy, a sprawcą był służący jego, 18-letni Madarasz. Służący uwladomił matkę adwokata, że pan jego wyjechał z domu, i posiadł sam do pewnej podejrzaney kawiarni, gdzie garściami rozrzucił pieniądze. Matka sżniepokojona z powodu, że syn nie przyszedł już dzień drugi, kasala rozbic drzwi jego mieszkania i znalazła trupa okropnie pokaleczonego w kałuży krwi już zakrzepłej.

Z akademii francuskiej. Następca zmarłego członka akademii Saint René Taillandiera ma być dopiero w jesieni wybrany, lecz już tr z zgłosił się o krzesło: Pasteur znakomity chemik, Wallon autor dalszej konstytucji i pisarz gallikański, Laboulaye znany publicysta i autor dzieł „Paris en Amerique” i „Prince Caniche”, Labiche dowcipny i pomyslowy komedjopisarz, narazcie Franciszek Coppé, słowny liryk ze szkoły realistycznej.

Pasanante i prefekt Neapoli. Dziennik *Piccolo* donosi pod datą 25. marca: Wczoraj odwiedził prefekt Pasanante i rozmawiał z nim długo. Na pytanie, czy jest zadowolony z wiadzenia swego, odpowiedział Pasanante, że bardzo, czego też do dzisiaj dobry stan zdrowia, w jakim się znajduje, i wyboru humor. „Spodziewasz się pan ułaskawienia?” spytał prefekt. — „Nie myślę o tem; nie wnosiłem rekursu i nie prosilom o ułaskawienie, którego zresztą nie przyjmie.” — „Z jakiegoż powodu?” — „Nie uznaje pewnych władz, a ostatnim sędzią w mej sprawie jest naród. Nie przyjmie ułaskawienia, bo moje stracone bardziej zaszkodzą wrogom moim aniżeli pomoże przyjacielom.” — „Więc masz pan przyjaciół i swolenników?” — „Nie mam sądnych; co srobilem, uczynilom z własnego popędu; nie mam współwiny;ch; nieprawdą jest, jakobym z kimkolwiek utrzymywał stosunki. Chcę umrzeć, aby uzyskać swolenników.” — „Cóż to pisalesz pan, sanim przyszedłem?” — „Spisywałem myśl.” — „Potem odczytał Panasante kilka stronic swego rekopisu, pełnych mglistej, bezsensowney fraseologii, łączącej imiona Massinięgo i innych republikanów z Augustynem, Tomaszem i innymi świętymi. Prefekt nie długo słuchał proretów Pasanantego i opuścił celę. — Dalszejsza poczta donosi o wrataniu, jakie wyrwalo ułaskawienie na Pasanantem. Po odcyśnaniu dekretu królewskiego saptakal, a odprowadzony do cell, płakał także i to długo, mówiąc, że spodziewał się ułaskawienia po sercu oszonka domu sabaudskiego.

Sprostowanie. We wosorajszym numerze w ustępie „Sobotni telegram” *Przeglądu Polit.* słożono kilka razy „herat” zamiast „berat”. — Podobnie w ustępie „Wieserek muzyosny” *Kroniki* wypadło „transkrypcja” z orkiestrą” zamiast z orkiestry.

Z Izby sądowej.

Sprzeniewierzenie w kasie miejskiej w Krakowie.

[Własne sprawozdanie Dziennika Polskiego.] Kraków 28. marca.

Sprawa sprzeniewierzeń wykrytych w kasie miejskiej krakowskiej w maju r. miała być rozstrzygniętą 6. lutego br., została jednak odłożoną z powodu, że jeden z oskarżonych wniósł skargę przeciw innemu urzędnikowi, nie stojącemu dotychczas w śledstwie, jakoby i on także dopuścił się sprzeniewierzenia, i dla tego dał dopiero, po odruceniu przez sąd owej skargi dodatkowej i wytoszeniu jej inicjatorowi z urzędu skargi o oszczerstwo, przychodzi do ostatecznej rozprawy.

Przewodniczący radca sądu krajowego Pawłowicz, asystenci radca Major i sekretarz tegoż sądu Federowicz, zastępcą prokuratorji Dolniński.

Pan Dolniński, jak wiadomo, został przeniesiony do Tarnowa w miejsce p. Cyszczyzna, i sprawa ta jest ostatnią, w której ma udział w Krakowie.

Oskarżonym jest b. kasjer miejski Franciszek Ksawery Brzeźniński, którego broni dr. Maksymilian Machalski i b. kontroler kasy miejskiej Jan Kanty Krzesz, którego broni dr. Feliks Osannak.

Przysięgli: dr. Aron Kirschnier, Franciszek Michalowski, Aron Liebeskind, Józef Podlewski, Stanisław Zaleski, Mieczysław Koziański, Antoni Chalpiński, Józef Zussaki, Salomon Sare, Adam Trzebicki, Walenty Emilewicz, Walery Gadomski; zastępcy: Józef Gorskowski i Mieczysław Mazurski.

Jeden z przysięgłych p. Walery Gadomski posiada za nielutego syna swego, którego wykasano i wylosowano. Jest to, o ile się sądzi, kwestja prawna, czy powolywanie nielutych do lawy przysięgłych, oraz pełnienie urzędu przysięgłego przez następcę w ogóle jest dopuszczalnem, a przynajmniej czy jest dopuszczalnem następcę przez osobę, która osobliście nie została wykasana jako usdolniona do pełnienia tego urzędu. Rozumie się, że w tym wypadku gdy idzie o p. Walerego Gadomskiego, znakomitego rzęźbiarza, nie ma wątpliwości o nadolenie rzeczywiście, co innego jest jednak udolenie prawne, a z ducha wszelkich ustaw dopuszczalnych następcę wynika, że ten tylko może zastępować, kto sam w danym razie mógłby faukcje daną pełnić lub też jednocześnie ją pełnił.

Opis sprawy w krótkości, według aktu oskarżenia, obejmującego 6 arkuszy jest następujący:

W lutym sr. buchalterja magistratu d. sursejga, za czynsz za koszar policyjne, który powinien był wpłynąć za r. 1877 do kasy miejskiej w kwocie 1530 gld. nie wpłynął, choć jeasnó 4. kwietnia 1877 powinen był być podniesiony. Zapytany o to kontroler Kressz odpowiedział, że przez zapomnienie tej kwoty nie podniósł, i rzeczywiście dopiero 27. lutego wniesionem zostało 1500 gld., a 13. marca sr. pozostało 30 gld. Wytoczone Kresszowi z tego powodu śledstwo dyscyplinarne wykazało, że całą kwotę podniósł on już 24. kwietnia 1877, a tym sposobem przez 10 miesięcy przeszło zatrzymywał ją u siebie. W skutek tego Kressz 16. maja został p. res zadziejską sawieszony w urzędowaniu, nasajtura zaś, 17. maja, sąrzadonem zostało sskontram kasy dla odebrania jej i oddania ssszeptej.

Jeszcze przed rozpoczęciem tego skontra kasjer Brzeźniński, od przeszło 40 lat w służbie stojący i uważany powszechnie za niepopoławkanego, a przez wiele osób nawet za mającego a przynajmniej samoznego szawiewka, żyjący skromnie, bezdzietny, o którym wiadomo było, że żonaty dwukrotnie brał za żonami posażi, saszal przed przysiędzeniem, że w kasie jest deficyt.

Sakontra wykazało, że w kasie podręcznej brakowało gld. 8212/29 1/2, a następné rewizje i dochodzenia okazały, że nie powzięto nadto kwot: gld. 980-82 z kasy oszczędności tytułem zwrotu podatku opłaconych przez magistrat z re. l. 51 l. 468 od 1. lipca 1875 do 1. kwiet. 1877, 1530 gld. także z kasy oszcz. tytułem czynszu z tejże realności, a wreszcie kwoty gld. 2971-31 1/2 z urzędu podatkowego tytułem 6/100 dodatku do podatków stałych za styczeń i luty 1878. Wszystkie te kwoty jednak z uwzględnieniem pomienionych zostały podniesione i sprzeniewierzone. Tym sposobem ogólny deficyt wyniósł gld. 13,694 43.

Ponieważ kasjer Brzeźniński przyszan s'ę do winy, a jako jedynego współwinowatego podał kontrolera Kressza, który wszelkimi współdziałami spraszezył, uwieszono więc obu i wytoczono im śledstwo, po ukończeniu którego zostali uwolnieni tymczasowo i obja odpowiadają z wolnej nogi.

Prokuratorja oskarża Brzeźnińskiego o sprzeniewierzenie, Kressza zaś nie tylko o sprzeniewierzenie wspólne z Brzeźnińskim popełnione, ale nadto o oszczerstwo, kradzież i oszczerstwo, a to z powodu faktów następujących: Należąca się miastu kwota przysznana sądownie 45 gld. 9 ct., która już przez obowiązanego sapałconą została, kontroler Kressza miał podnieść powtórnie na rzecz swoją z depozytu sądowego, co stanowiłoby srazstwo.

W czasie obciążania kuponów w kasie miejskiej w obecności wiceprezydenta dr. Schmidta, kasjera Brzeźnińskiego i kontrolera Kressza sżynęly 3 kuponu od listów zastawnych banku hipotecznego, wartość 90 gld., które następnie se stamplują kasy miejskiej zostały przedstawione bankowi hipotecznemu do wypłaty i wypłacone, do kasy miejskiej jednak pieniądze nie wpłynęły. Prokuratorja oskarża Kressza o przywłaszczenie sobie tych kuponów.

Jan w toku śledstwa a mianowicie w końcu stycznia r. b. wniósł Kressz doniesienie do prokuratorji, że adjunkt magistratu Antoni Gross dopuścił się sprzeniewierzenia, gdyż odebrałszy 15. lutego 1877 r. z filij banku hipotecznego 28.000 złr. wraz z procentem 210 złr., wniósł do kasy tylko kapitał a procent sobie zatrzymał. Ponieważ Gross był jednym z najważniejszych świadków w tej sprawie, doniesienie to zatem wywołało odroczenie sprawy głównej z d. 6. lutego na dzień dalszejszy, a tymczasem wytoczono Grossowi śledstwo, lecz sąd nie znalazł dostatecznych dowodów i usnał, że doniesienie Kressza było fałszywe, spowodowane jedynie chęcią osławienia wiarogodności zeszłego Grossa jako świadka. Z tego powodu prokuratorja oskarżyła jeszcze dodatkowo Kressza o oszczerstwo popełnione przeciw Grossowi, oraz o sprzeniewierzenie tych samych 210 złr., co do których podał doniesienie.

Świadków do rozprawy powołano 19, w ich liczbie prezydenta miasta dra. Zyblikiewicza, wiceprezydenta Schmidta, referendarsa magistratu Wojnakiewicza, adjunkta Grossa, nacelnika rachunkowości Caszucha, kontrolera kasy Spalka i t. d. Przesłuchanie świadków nastąpi jednak dopiero jutro, gdyż przesłuchanie obwinionych sasznie cały dzień dalszejszy.

W posątku rozprawy publiczności zgromadziła się bardzo nielicznie, w dalszym jej przebiegu jednak galerja w kaadą chwilę bardziej się sapałnia.

Obwiniony Francisek Krawery Brzeński, niski, słaby 72 letni starzec, przesaje tak cicho, że go należało dostrzec dopiero w chwili...

W r. 1875 Brzeński chorował przez cztery miesiące i był zastępowany przez Kressa. Wszyskim mesianom Brzeńskiego, o ile dotyczy jego wpiódnia Kressz stanowco zapracca.

- Przewodniczący. Ony Kressz dawał panu jakie kwity na wyzycione pieniądze? Obw. Dawał na mniejsze kwoty i swracał je.

Rolnictwo przemysł i handel.

Izba handlowa i przemysłowa ogłasza: Z powodu panowania cholery w Galicji, zaczął królewski rząd prunki w Opolu przywozu i przewozu siołki z Galicji do Prus.

Przeгляд polityczny.

Lwów 1. kwietnia. Gasetta wiedeńska ogłasza traktat Berliński w całej osnowie. Podpisani są na nim sz Andrassy Karolyi, Heimerle, Bismark, Bilow, Hohenlohe, Waddington, Saint Vailles, Desprez i Beaconsfield, również został tenże traktat ogłoszony w Dzienniku ustaw państwa.

Table with columns: Dnia 31. marca, Łódź, Dnia 31. marca, Warszawa, Dnia 31. marca, Kraków, Dnia 31. marca, Poznań, Dnia 31. marca, Wrocław, Dnia 31. marca, Łódź, Dnia 31. marca, Warszawa, Dnia 31. marca, Kraków, Dnia 31. marca, Poznań, Dnia 31. marca, Wrocław.

Table with columns: Dnia 31. marca, Warszawa, Dnia 31. marca, Kraków, Dnia 31. marca, Poznań, Dnia 31. marca, Wrocław.

reprezentanta ministerstwa wojny pułkownika Glasera i reprezentanta ministerstwa finansów radcy dworu Merea. Odbywa on posiadzenia codzienne pod prezencją państwowego ministra finansów bar. Hofmana i rozstrzyga wszelkie kwestje administracyjne, dotyczące krajów zajętych.

Wczoraj doniesiliśmy o pogłosce bardzo rozpowszechnionej o bliskim ustąpieniu z krzesła prezydjalnego prezesa Izby niższej sejm węgierskiej Kolomana Ghyczygo. Dziś donoszą z Pestu, że krąży tam podobna, ale mniej prawdopodobna pogłoska, jakoby miał zamiar podać się do dymisji minister huanwodon Bela Sende.

Niedawno rozszły się pogłoski, że gabinet wiedeński traktuje z rządem belgradzkim o przemarsz wojsk austriackich przez Serbję, bądź dla zajęcia Nowego Bazaru, bądź w innym ewentualnym celu. Temu dziś zaprzeczają, dodając zarazem, że co do zajęcia sandżaku Nowobazarskiego, Austria w „drodze przyjaźni” porozumie się z Portą; gdy zaś to porozumienie nastąpi, rząd austro-węgierski nie będzie wszakże robił zaraz użytku z tego prawa, lecz dopiero gdy się okaże konieczność.

Okupacja mieszana Rumelji stoi wciąż na porządku dziennym, z tą tylko różnicą, że gdy w dniach ostatnich mówiono o niej jako o rzeczy zdecydowanej, to dziś głównie prawią o jej przyjęciu dopiero „w zasadzie”, i przypuszczają, iż ostateczny wyrok w tej sprawie, przyniesie nie w jej przedwzrostku, lecz w jej dojrzałości.

Dopóki znow nie nadejdą zaprzeczenia, jak to już tylokrotnie widziano, kwestja niemiecko-węgierska ma się obecnie polepszać. Według doniesień Standardu miał papież dać poznać biskupom niemieckim, aby sprawy kościoła odłączyli od spraw politycznych i że uregulowanie stosunków z cesarstwem niemieckim korzystne dla kościoła.

Wczoraj doniesiliśmy o pogłosce bardzo rozpowszechnionej o bliskim ustąpieniu z krzesła prezydjalnego prezesa Izby niższej sejm węgierskiej Kolomana Ghyczygo.

wojska bułgarskiego, przemierzając o tych co przeszli do tegoż wojska. Przypominamy, że wszyscy oficerowie i podoficerowie w brygadzie bułgarskiej, przed dwoma laty uformowanej, zaraz na początku wojny tureckiej, byli wzięci z armji rosyjskiej, bo Bułgarzy, nigdy wojskowo nie służąc, nie mogli dać oficerów.

Milicja bułgarska obecnie wynosi przeszło 21 000 żołnierz, dla których co najmniej trzeba około 600 oficerów, a zatem, biorąc na uwagę przyczynę tylko co względem Bułgarów przytoczoną, oczywiście jest rzeczą, że owe 300 oficerów w i podoficerów, a zatem najwięcej 150 oficerów, nie są wszystkimi oficerami rosyjskimi znajdującymi się w armji bułgarskiej.

Tenże sam dziennik donosi, że rząd włoski otrzymał w tych dniach notą okólną z gabinetu greckiego w sprawie grecko-tureckiej o regulację granic. Minister grecki Delyannis w rzeczonyj notcie — którą zresztą wystosował do wszystkich traktatowych mocarstw — powołuje się na artykuł 24 traktatu berlińskiego i prosi o pośrednictwo. Północna odwraca się z francuski ambassador miał oświadczyć prezesowi gabinetu, p. Depretisowi, iż otrzymał od swego rządu polecenie, aby się z gabinetem włoskim w owej sprawie porozumiał, a to właśnie w celu poprawienia żądań greckich.

Nieraz zwracaliśmy uwagę na podstawie faktów na wiadome moskiewskie Bułgarij w ogóle a wojska w szczególności, i w tym celu powtarzaliśmy już dawniej z gazet rosyjskich doniesienia o młodzieży bułgarskiej, ciągle wysyłanej do wojskowych szkół carskich. Nie zaszkodzi jednak przytoczyć jeszcze jeden dowód, i to dowód jak najautentyczniejszy, bo ze źródła urzędowego płynący.

Wiedeń 31. marca. Izba pańowa wybrała komisję z 21 członków złożoną dla wypracowania adresu z powodu jubileuszu cesarskiego i przyjęła powszechny traktat pocztowy jako też układ pocztowy z Grecją.

Konstantynopol 31. marca. Posłowie nie ustają w swych usiłowaniuach, aby Portę pozyskać dla projektu okupacji mieszanej. Projekt ten stanowi zdaniem mocarstw najpewniejszą rekwizycją dla Porty, że Rumelja wschodnia i nadal pozostanie pod zwierzchnictwem sułtana. Porta waha się jeszcze.

Telegramy „Dz. Polskiego.” Wiedeń 31. marca. W Izbie deputowanych odpowiada minister obrony krajowej w sposób zadowolający na interpelację o wykonywaniu ustawy wojskowej podczas ostatniej mobilizacji i o uwolnieniu od służby lekarzy rezerwowych.

Wiedeń 31. marca. Izba pańowa wybrała komisję z 21 członków złożoną dla wypracowania adresu z powodu jubileuszu cesarskiego i przyjęła powszechny traktat pocztowy jako też układ pocztowy z Grecją.

Konstantynopol 31. marca. Posłowie nie ustają w swych usiłowaniuach, aby Portę pozyskać dla projektu okupacji mieszanej. Projekt ten stanowi zdaniem mocarstw najpewniejszą rekwizycją dla Porty, że Rumelja wschodnia i nadal pozostanie pod zwierzchnictwem sułtana. Porta waha się jeszcze.

Wiedeń 31. marca. Izba pańowa wybrała komisję z 21 członków złożoną dla wypracowania adresu z powodu jubileuszu cesarskiego i przyjęła powszechny traktat pocztowy jako też układ pocztowy z Grecją.

Konstantynopol 31. marca. Posłowie nie ustają w swych usiłowaniuach, aby Portę pozyskać dla projektu okupacji mieszanej. Projekt ten stanowi zdaniem mocarstw najpewniejszą rekwizycją dla Porty, że Rumelja wschodnia i nadal pozostanie pod zwierzchnictwem sułtana. Porta waha się jeszcze.

Fillipopol 31. marca. Międzynarodowa komisja wypracowała już statut i udaje się do Konstantynopola, gdzie statut poddany będzie rewizji. Poseł grecki Condomiotis powołany do Aten.

Petersburg 31. marca. Agence Russe donosi: Wiadomości z granicy o mieszanej okupacji są przesadne. Dotąd postanowiono tę okupację jedynie w zasadzie. Do uczestnictwa powołano Austro-Węgry, Anglię, Rosję i Turcję, także i Włochy, jednak z zastrzeżeniem. Ostateczne postanowienie Francji jeszcze niewiadome. Opór Niemiec jest pewny. Pogłoska, jakoby Niemcy odstąpiły swę prawo Austrii, nie potwierdza się urzędowo.

Wiedeń 31. marca. Izba pańowa wybrała komisję z 21 członków złożoną dla wypracowania adresu z powodu jubileuszu cesarskiego i przyjęła powszechny traktat pocztowy jako też układ pocztowy z Grecją.

Konstantynopol 31. marca. Posłowie nie ustają w swych usiłowaniuach, aby Portę pozyskać dla projektu okupacji mieszanej. Projekt ten stanowi zdaniem mocarstw najpewniejszą rekwizycją dla Porty, że Rumelja wschodnia i nadal pozostanie pod zwierzchnictwem sułtana. Porta waha się jeszcze.

FOSFORAN ZELAZA P. LERAS, Doktora Umiejętności, 8, ulica Wianze. Advertisement for iron phosphorus medicine with detailed text about its benefits and usage.

Apteka pod „Srebrnym Orłem” Zygmunta Rukera we Lwowie poleca. Advertisement for a pharmacy in Lwów, listing various medicines and their prices.

Najsilniejsze, niezawodne Drożdże prasowane po 60 centów za 1/2 kila. Advertisement for yeast products.

T. Jacobi'ego hemoroidalny LIKIER ZIOŁOWY. Advertisement for hemoroidal medicine.

Na sprzedaż Biurko, sofa, zwierciadło i urzednik czy uniform z złotymi galonami. Advertisement for furniture and clothing.

DEPURATIF du SANG. Syrop z cytrynianem zelaza. Advertisement for a purifying syrup.

Plus de COPAHU. Advertisement for COPAHU product.

Dr. CHABLE. Advertisement for Dr. Chable's medicine.

Detailed advertisement for FOSFORAN ZELAZA (Iron Phosphorus) by P. LERAS, including a list of symptoms it treats and instructions for use.

Advertisement for KAROLA TICHY, Dr. PETRI, and PŁYN KARBOLOWY, listing various medical products.

CHUSTKI... SPODNIKI... Sukienki i Garnitury dla dzieci.

Antypedia, Ornaty, Stopy, Dywany, Serwety, Pasy do foteli i do strzel...

Porby myśliwskie, Czapki, Szelki, Podstawki pod lampy, Koszyki na bilety...

G. rsety paryskie od zlr. 130 do 5. Deszczocbrony od zlr. 130 do 10.

Poleca... MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

O. L. Krzeczowski przedtem Józef Mali ki we Lwowie przy placu Halickim liczb. 2.

Na zbliżające się Święta Wielkanocne poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Mój skarbie! Jak Ci się powodzi w tych odległych stronach?

Rzepak zimowy na dostawę w jesieni zakupie obecnie udzielając odpowiednio zaliczenia.

Kandydat notarialny z tryl-toną praktyką i chlubnymi świadectwami

Jak długo zasób w starczy. Od maszyniarskiej fabryki wyrobów B. tytania

Wina we flaszkach i w beczkach. Karol Werner HURTOWNY HANDEL WIN

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wysła dopiero z druku KSIĘGA DUCHÓW zawierająca zasady nauki duchowni

Ryszarda Farringtona Graisse of Canada tłuszcz amerykański do skór

Na święta WIELKANOCNE przyjmuje zamówienia na pieczywo

Les Grands Magasins du PRINTEMPS à PARIS mają zaszczyt zawiadomić

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Wszystkie towary... poleca handel KAROLA BALLABANA

Handel towarów korzennych i delikatności PAWŁA GORSKIEGO

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol

Przędów do koszul męskich Karol Gruchol